
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33259  19Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONVÊNIO

N° do Convênio: 05/2016      Proc. n°: 2016/248.769

Nº. do termo: 1º   Data de Assinatura: 14/10/2016

Justificativa: a Construção de 6 (seis) pontes de madeira 

localizadas na PA-254 e PA-419, pelo lapso temporal de 

mais 64 (sessenta e quatro) dias, nos termos da Cláusula 

Quinta, Item I, alínea “h”, do referido Convênio.

Inic. de Vig.: 26/10/2016       T. Vig: 30/12/2016    Prazo: 64 dias

CONCEDENTE

Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – 

SETRAN – CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A CONVENENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 04.860.854/0001-07  CEP: 68.130-000 

Logradouro: Rua Barão do Rio Branco

Bairro: Centro

Cidade: Prainha    UF: PA     Nº.: 09

ORDENADOR

Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

TRANSPORTES.

Protocolo: 124227

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 57 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016
Assunto: LOTAÇÃO
Nome: JOSE AFFONSO DA SILVA
Matricula: 3272761/1
Cargo: Agente de Fiscalização de Tráfego
Lotação: Disposição da ARCON
Novo Setor: GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
Vigência: A contar de 22/11/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSE ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 124159
RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 016/2016.
OBJETO: Construção de um muro de arrimo com extensão de 
125,00m, localizado na Avenida Inácio Moura, Bairro da Aldeia, 
Município de Cametá, sob Jurisdição do 8º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados 
na licitação em referência, que todas as empresas licitantes 
foram DESCLASSIFICADAS no certame, e de acordo com o § 
3º do Art. 48 da Lei 8.666/93, a Comissão decidiu fixar o prazo 
de 08 (oito) dias úteis para apresentação de novas Propostas 
escoimadas das causas que ensejaram as suas desclassificações. 
Cópia da ata de julgamento das Propostas de Preços, encontra-se 
à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente 
de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 25 de novembro de 2016.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L – SETRAN

Protocolo: 124119
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO 
Ordem de Serviço n°: 051/2016-DTT 
Processo: 2016/343172 
Partes:  
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09 

CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJOS LTDA. CNPJ - 
01.717.048/0001-88 
Objeto: Conservação da rodovia PA-257, trecho: km 52,0 
(Curuá) / km 87,70 (Traíra), com extensão de 35,70 km, na 
Região de Integração Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 3º 
Núcleo Regional. 
Modalidade de Licitação: TP-017/2016-001 
Contrato: 039/016 
Valor Contratual: R$ 1.487.493,32 
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias 
Vigencia: 16/11/2016 à 14/05/2017 
Data: 16/11/2016 
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 124090
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO 
Ordem de Serviço n°: 050/2016-DTT 
Processo: 2016/248765 
Partes:  
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09 
SIQUEIRA LOCAÇÕES LTDA-EPP CNPJ - 17.477.617/0001-03 
Objeto: Reconstrução de Trapiche em concreto armado e 

reforma de abrigo, na localidade de Condeixa, município de 

Salvaterra, sob Jurisdição do 9º Núcleo Regional. 

Modalidade de Licitação: TP-013/2016-001 

Contrato: 038/016 

Valor Contratual: R$ 204.811,86 

Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias 

Vigencia: 01/11/2016 à 28/02/2017 
Data: 01/11/2016 
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 124080

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 125/2016-GP, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 6.308, de 17 de junho de 2000;
RESOLVE:
1º DESIGNAR, como membros para constituírem a COMISSÃO 
PARA PROCEDER AO INVENTÁRIO FÍSICO DE BENS PERMANENTE 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 
conforme PORTARIA CONJUNTA Nº 1689, de 18 de novembro de 
2016, SEFA/SEPLAN/SEAD E AGE, os servidores:
1- Max Monteiro Martins, matrícula nº 57192197
2-  Maria Fortunata Resque Teixeira, matrícula nº 5193168
3-  Fábio Régis Guimarães, matrícula nº 5903595 e
4-  Leogiso Andrade dos Passos, matrícula nº 5903599
2º - A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em 
sua falta ou implemento eventual, será substituído pelo servidor 
subsequente;
3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 

revogada as disposições contrárias.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 

Estado do Pará - CPH, 24 de novembro de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO

Diretor Presidente
Protocolo: 123866

PORTARIA Nº. 124/2016-GP, DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2016.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 

do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que 

lhe foram conferidas pela Lei nº 6.308, de 17 de junho de 2000;

RESOLVE:

1º DESIGNAR, como membros para constituírem a COMISSÃO 

PARA PROCEDER AO INVENTÁRIO DOS BENS DE CONSUMO - 

ESTOQUE Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 

- CPH, conforme PORTARIA CONJUNTA Nº 1689, de 18 de 

novembro de 2016, SEFA/SEPLAN/SEAD E AGE, os servidores:

1- Fábio Régis Guimarães, matrícula nº 59035957

2-  Maria Fortunata Resque Teixeira, matrícula nº 5193168

3-  Max Monteiro Martins, matrícula nº 57192197 e

4-  Leogiso Andrade dos Passos, matrícula nº 5903599

2º - A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em 

sua falta ou implemento eventual, será substituído pelo servidor 

subsequente;

3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 

revogada as disposições contrárias.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 

Estado do Pará - CPH, 24 de novembro de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO

Diretor Presidente

Protocolo: 123864

PORTARIA Nº. 126/2016-GP DE 25 DE NOVEMBRO DE 

2016.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 

do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 

conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,

CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 

art.37 da Constituição Federal 1988;

CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;

CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 

fiscalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 

celebrados por esta Companhia;

CONSIDERANDO finalmente, que a adoção desses critérios 

é fundamental para obediência do princípio da eficiência 

administrativa;

R E S O L V E:

Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 

na legislação vigente, atuar como fiscal do contrato celebrado 

entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 

e a empresa – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.

CONTRATO: 017/2016-CPH

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de 

serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC, 

conforme especificado no anexo único.

FISCAL TITULAR: Osias Furtado Barros Junior – Matrícula n° 

5903600

       1° FISCAL SUBSTITUTO: Fabio Régis Guimarães - Matrícula 

nº: 5903595

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 

Estado do Pará – CPH, 25 de novembro de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO

Diretor Presidente
Protocolo: 123919


